



desarrollos especiales de sistema de anclaje, s.a

## **Desarrollos Especiales de Sistemas de Anclaje, S.A.**

Declaración Intermedia Primer Trimestre 2012

14 de mayo de 2012



## ÍNDICE

BASES DE PRESENTACIÓN .....	3
EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS .....	3
BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS .....	5
CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS .....	6
HECHOS RELEVANTES .....	7

### BASES DE PRESENTACIÓN

Las magnitudes financieras y los comentarios sobre la evolución de los negocios se refieren a datos consolidados elaborados de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF).

### EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

- Se cierra el primer trimestre (Q1) del presente ejercicio 2012 con unas ventas netas de 8.929.712 €.
- Las ventas de exportación y de las filiales extranjeras se mantienen en niveles muy similares a los del año anterior representando aproximadamente una tercera parte de la facturación del grupo (32%).
- La situación del sector, como la de la coyuntura económica en general, sigue en recesión. Cabe recordar, además, la particularidad de que en el ejercicio anterior el único repunte de crecimiento se experimentó en el primer trimestre, resultando en este trimestre unos estados comparativos desfavorables, que se amortiguan por el comparativo entre el primer trimestre de este ejercicio y el último semestre del ejercicio pasado.
- Las principales magnitudes de la cuenta de resultados consolidada y su variación respecto al mismo periodo del ejercicio anterior son las siguientes que como hemos dicho se amortiguan teniendo en cuenta la evolución comparativa de la venta diaria actual con la venta diaria del último semestre:

cifras en miles €	Q1_2012	Q1_2011	Δ %
Ventas	8.930	10.636	-16,0%
Margen Bruto	36,6%	36,7%	-
EBITDA	461	566	-18,6%
EBT ordinario	77	190	-59,5%

- Resulta destacable que con una disminución de ventas de más de 1,7 millones de euros el EBITDA sólo haya disminuido en 100.000 €, lo que muestra el importante ajuste en costes que se ha venido efectuando en la compañía y que determinará un excelente punto de partida en el momento en el que se produzca la recuperación de la actividad económica, más cuando el margen se ha mantenido constante.
- En el actual contexto, se pone especial hincapié en que no se deterioren los márgenes mediante una gestión de compras y stocks muy aqulitada al nivel de actividad.
- La contracción sucesiva de la demanda ha exigido a la compañía ir ajustando progresivamente sus costes y gastos para seguir siendo competitiva. Así, las decisiones de ajuste tomadas han comportado respecto al mismo periodo del ejercicio 2011 reducir los gastos comerciales y de estructura en un -12,4%.

Información Financiera Intermedia  
Primer trimestre 2012



- En particular, dentro de este primer trimestre del ejercicio se ha producido un gasto por indemnizaciones que asciende a 542.453 € alcanzando un EBT final de -203.597 € fruto precisamente de ese impacto no recurrente.
- Las principales magnitudes del balance consolidado y sus variaciones respecto al cierre del último trimestre de 2011 son las siguientes:

cifras en miles €	mar-2012	dic-2011
Activos no Corrientes	13.572	13.840
Necesidades Op. Fondos	13.937	13.300
Patrimonio Neto	13.318	13.521
Deuda Financiera	13.663	13.494
Fondo de Maniobra	5.815	5.860

cifras en miles €	mar-2012	dic-2011
Deuda LP	5.269	5.378
Deuda CP	8.394	8.116
<i>Vto. CP Deuda LP</i>	<i>1.346</i>	<i>1.618</i>
<i>Financiación circulantes</i>	<i>7.048</i>	<i>6.498</i>

Gestión de circulante:

- La disminución de existencias producida por el ajuste de compras realizado a lo largo del segundo semestre del ejercicio 2011, se compensa con el incremento de clientes producido por el aumento de las ventas del primer trimestre del ejercicio, pero resulta significativa la lógica disminución de proveedores por el mencionado ajuste de compras.
- El descuento de efectos con su bajo nivel de incidencias (0,7% en el trimestre) permite, en igualdad de condiciones, el uso continuado de esta fuente de financiación.
- Se mantienen las disponibilidades líquidas con las que se inició el ejercicio en torno a los 1,8 millones de euros pese a las necesidades de tesorería extraordinarias por los ajustes de plantilla realizados en este trimestre (542 miles €) fruto de la política sobre los circulantes y la desinversión de activos no afectos a la actividad.

Endeudamiento:

- Los préstamos y leasings se siguen amortizando de acuerdo con el calendario previsto.

Previsiones financieras:

- No se esperan incidencias de ningún tipo a pesar del bajo nivel de actividad que sin embargo ha mostrado leves síntomas de recuperación desde el mínimo de venta media diaria de febrero de 142.200€ que al cierre del trimestre se encontraba en términos acumulados en 151.300 €.



**BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO**

<b><u>Activo</u></b>	<u>31.03.2012</u>	<u>31.12.2011</u>
Activos no corrientes	13.572.217	13.839.624
Inmovilizado material	9.960.376	10.117.537
Activos intangibles	181.380	189.919
Inversiones Inmobiliarias	-	102.207
Activos financieros no corrientes	85.879	85.379
Activos por impuesto diferido	3.344.582	3.344.582
Activos corrientes	21.100.912	21.591.251
Existencias	9.975.483	11.057.169
Deudores y otras cuentas a cobrar	10.854.099	9.865.126
Otros	63.739	91.844
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	207.591	577.111
<b>Total Activo</b>	<b><u>34.673.129</u></b>	<b><u>35.430.875</u></b>
<b><u>Pasivo</u></b>		
Patrimonio neto	13.317.520	13.521.116
Capital social	894.088	894.088
Prima de emisión	8.214.463	8.214.463
Reservas	4.140.837	4.106.060
Accionistas minoritarios	282.469	271.728
Resultados del ejercicio	(214.337)	34.777
Pasivos no corrientes	6.069.567	6.178.864
Subvenciones, donaciones y legado	22.636	22.636
Provisiones a largo plazo	50.978	50.978
Deuda financiera a largo plazo	5.268.961	5.378.258
Pasivos por impuestos diferidos	726.992	726.992
Pasivos corrientes	15.286.043	15.730.894
Deuda financiera a corto plazo	8.393.722	8.116.387
Acreedores y otras cuentas a pagar a corto plazo	5.630.607	6.450.536
Otros pasivos corrientes	645.488	667.007
Administraciones Públicas acreedoras	616.226	496.963
<b>Total Pasivo</b>	<b><u>34.673.129</u></b>	<b><u>35.430.875</u></b>

Información Financiera Intermedia  
Primer trimestre 2012



CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA

	<u>31.03.2012</u>	<u>31.03.2011</u>
Ingresos		
Ventas netas y prestaciones de servicios	8.891.437	10.622.735
Otros ingresos de explotación	38.275	13.047
	<u>8.929.712</u>	<u>10.635.782</u>
Otros ingresos		
Gastos		
Aprovisionamientos	5.085.112	6.083.051
Gastos de personal	1.888.842	2.177.054
Otros gastos de explotación	1.547.185	1.927.699
Gastos por amortización y provisiones de explotación	209.357	232.113
Beneficio por enajenaciones de inmovilizado	(278.793)	
Provisiones y gastos extraordinarios por indemnización de personal	542.453	
	<u>8.994.156</u>	<u>10.419.916</u>
Beneficio de operaciones continuadas antes de cargas financieras	(64.444)	270.819
Resultado financiero	139.153	123.467
Diferencias negativas de combinaciones de negocios		
Resultados antes de impuestos (*)	(203.597)	147.353
Gasto por impuestos sobre sociedades		
Resultado del ejercicio de operaciones continuadas	(203.597)	147.353
Resultado atribuido a intereses minoritarios	(10.740)	(3.258)
Resultado atribuido a la entidad dominante	(214.337)	150.611



HECHOS RELEVANTES

- N° de Registro 163905 de fecha 11 de mayo de 2012, Convocatoria de la Junta General 2012.
- N° de Registro 162534 de fecha 27 de abril de 2012, Informe Anual de Gobierno Corporativo 2011.
- N° de Registro 159120 de fecha 28 de febrero de 2012, Informe Segundo Semestre 2011.
- N° de Registro 155961 de fecha 2 de enero de 2012, Operaciones corporativas.